homines possunt seorsum esse abinuicem: sic amans et amor: aut sciens et sciens. **Q**uod et amici corpore videtur separari posse: non animo: in quantum amici sunt: veruntamen fieri potest: ut amicus amicorum etiam odisse incipiat: et eo ipso amicus esse desinat: nesciente illo: et adhuc amate. **A**mor autem quo se mens amat: si esse desinat: simul et illa desinit esse amans. **I**tem noticia qua se mens nouit: si esse desinat: simul et illa nosse se desinet. **S**icut caput capitati alicuius vniuscuiusque caput est: et relative ad se dicuntur: quis etiam substantie sint. **N**am et caput corpus est: et capitatum. **E**t si non sit corpus: nec capitatum erit. **S**ed hec per se abinuicem separari possunt: illa non possunt. **Q**uod si sunt aliquid qua corpora que secari omnino et diuidi nequeunt: tamen nisi partibus suis constarent corpora non essent: pars ergo ad totum relative dicitur: quia omnis pars alicuius totius pars est: et totum omnibus partibus totum est. **S**ed quoniam et pars corpus est et totum: non tantum ista relative dicuntur: sed etiam substantialiter dicuntur. **F**ortassis ergo mens totum est: et eius quasi partes amor quo se amat: et scientia qua se nouit: quibus duabus partibus illud totum constat. **A**n tres sunt equales partes quibus totum vnum completur: **S**ed nulla pars: totum cuius pars est complectitur. **M**ens vero cum se totam nouit: hoc est perfecte nouit per totum eius est noticia eius. **E**t cum se perfecte amat: totam se amat: et per totum eius est amor eius. **N**am ergo sicut ex vino et aqua et melle vna fit potio: et singula per totum sunt: et tamen tria sunt. nulla enim pars est potiois que non habeat hec tria. **N**on enim ista velut si aqua et oleum essent: sed omnino commixta sunt: et substantie sunt omnes: et totus ille liquor vna quedam est ex tribus confecta substantia. **T**ale aliquid arbitrandum est esse simul hec tria: mentem: amorem: noticiam: sed non vnius substantie sunt aqua: vinum: et mel: quis ex eorum commixtione fiat vna substantia potiois. **Q**uo modo autem illa tria non sunt eiusdem substantie non video: cum mens ipsa se amet: atque ipsa se nouerit: atque ita sunt hec tria: ut non alteri alicui rerum mens vel amata vel nota sit. **U**nus ergo eiusdemque essentie necesse est hec tria sint: et ideo si tanquam commixtione confusa essent: nullo modo essent tria: nec referri ad inuicem possent. **Q**uemadmodum si ex vno eodemque auro tres anulos similes facias: quis conexos sibi referunt ad inuicem quod similes sunt.

Omnis enī similis: alicui similis est: et trinitas anuloz est: et vnū aurum. Et si misceantur sibi et p totā singuli massam suā conspergant: intercidet illa trinitas: et omnino non erit: ac non soluz vnū aurū dicitur: sicut in illis tribus anulis dicebat: sed iam nulla aurea tria.

**¶** Mens et amor et noticia et singula in se maneant et omnia in omnibus. **¶** Capitulū. v.

**¶** In illis tribus cū se nouit mens et amat se: manet trinitas: mens: amor: noticia: et nulla cōmixtione confundit: quous et singula sint in seipsis: et inuicē tota in totis: siue singula in binis: siue bina in singulis. Itaqz omnia in omnibus. Nam et mens est vtiqz in seipsa: quoniam ad seipsam mens dicit: quous noscens vel nota: vel noscibilis: ad suam noticiam relative dicat. Amans quoqz et amata vel amabilis ad amorē referatur: quo se amat et noticia: quous referatur ad mentē cognoscentem vel cognitā: tamē et ad seipsam nota et noscens dicit. Nō enī sibi est incognita noticia: qua se mens ipsa cognoscit. Et amor quous referatur ad mentē amantē cuius amor est: tamē et ad seipsam est amor: vt sit etiā in seipso: quia et amor amatur. Nec alio nisi amore amari pōt: id est seipso. Ita sunt hec singula in seipsis. In alternis autē ita sunt: quia et mens amans in amore est: et amor in amantis noticia: et noticia in mente noscente. Singula in binis ita sunt: quia mens que se nouit et amat: in amore et noticia sua est: et amor amantis mētis seseqz scientis: in mente noticiaqz eius est. Et noticia mētis se scientis et amantis in mente atqz in amore eius est: quia scientē se amat et amantē se nouit. Ac p hoc et bina in singulis: quia mens que se nouit et amat: cum sua noticia est in amore: et cū suo amore in noticia: Amor quippe ipse et noticia simul sunt in mente: que se amat et nouit. Tota vō in totis: quēadmodū sunt: iam supra ostendimus: cū se tota mens amat: et totā nouit: et totū amorē suum nouit: totāqz amat noticiā suam: quādo tria ista ad seipsa pfecta sunt. Adiro itaqz modo tria ista inseparabilia sunt a semetipsis: et tamē eorū singulū quodqz substantia est: et simul omnia vna substantia vel essentia: cum et relative dicantur adinuicem.

**¶** De noticia qua mens nō solum

se: sed etiam alias mētes nosse regulariter potest. **¶** Capitulū. vi.

**¶** Ed cū seipsam nouit humana mēs et amat seipsam: non aliquid incōmutabile nouit et amat: aliterqz vnusquisqz homo loquendo enūciat mentem suā: quid in seipso agatur attendens. Alii autē humanā mentē speciali aut generali cognitione diffinit. Itaqz cum mihi de sua propria loquit: vtrum intelligat hoc: aut illud: aut non intelligat: et vtrum velit aut nolit hoc aut illud: credo. Cum vō de humana specialiter aut generaliter verum dicit: agnosco et approbo. Unde manifestū est aliud vnumquēqz videre in se: quod sibi alius dicenti credat: non tamen videat. aliud autē in ipsa veritate quod ali' quoqz possit intueri: quoz alterū mutari per tempora: alterū incōmutabili eternitate consistere. Necqz enī oculis corporeis mētes videndo p similitudinē colligimus: generalem vel specialē mentis humane noticiam: sed intuemur inuolabilem veritatez ex qua pfecte quātū possumus diffiniam'. nō qualis sit vnus cuiusqz hominis mens: sed qualis esse sempiternis rationibus debeat. Unde etiam phantasias rerū corporalū p corporis sensum haustas et quodāmodo infusas memorie: ex quibus etiā ea que non visa sunt ficto phantasmate cogitant: siue aliter qz sunt: siue fortuito sicuti sunt: alijs omnino regulis supra mentē nostram incōmutabiliter manētibz: vel approbare apud nosmetipsos: vel improbare conuincimur: cum recte aliquid approbamus aut improbamus. Nam cū et recolo carthaginis menia que vidi: et cuius fingo alexandrie que non vidi: easdēqz imaginarias formas quasdam quibusdā pferens: rationabiliter pfero: viget et claret desuper iudicium veritatis: ac sui iuris incorruptissimus regulis firmus est. Et si corporalium imaginā quasi quodam nubilo subtextitur nō tamē inuoluit atqz confundit. Sed interest vtrū ego sub illa: vel in illa caligine: tanqz a celo pspicuo secludar: an sicuti altissimis mōtibz accidere solet: inter vtrūqz aere libero fruens: et serenissimā lucē supra: et densissimas nebulas subter aspiciā. Nam vnde in me fraterni amoris inflammā ardor: cū audio virū aliquē pro fidei pulchritudine et firmitate: acriter tormēta tollerasse: Et si mihi digito ostēdat ipse homo:

studeo mihi coniungere: notū facere: amicitia colligare. Itaq; si facultas datur: accedo: alloquor: sermonē cōfero: affectū meū in illum quibus verbis possum exprimo: vicissimq; in eo fieri quē in me habeat atq; exprimi volo: spiritalemq; complexū credendo molior: quia puestigare tam cito et cernere penitus eius interiora nō possum. Amo itaq; fidelem et fortē virū: amore casto atq; germano. Quod si mihi inter nostras loquelas fateatur: aut incaut<sup>o</sup> aliquo modo sese indicet: quod vel de deo credat incōgrua: atq; in illo quoq; carnale aliqd desideret: et pro tali errore illa pertulerit: vlt sperate pecunie cupiditate: vlt inani auiditate laudis humane: statim amor ille quo i eum ferebar offensus: et quasi percussus: atq; ab indigno homine ablatas: in ea forma permanet: ex qua eū talē credens amaueram. Nisi forte ad hoc amo iam vt talis sit: cum talē non esse comperero. At in illo homine nihil mutātū est: mutari tanē potest vt fiat: quod eum iam esse credideras. In mente autē mea mutata ē vtiq; ipsa existimatio: que de illo aliter se habebat: et aliter habet. Idēq; amor ab intentionē pfruendi: ad intentionē pfulendi: incōmutabili desup iusticia iubente deflexus est. Ipsa vō forma inconcussa ac stabilis veritatis: et in qua fruere homine: bonū eū credēs: et in qua eum consulo: vt bonus sit: eadem luce incorruptibilis sincerissimeq; ratiōis: et mee mentis aspectū: et illā phantasie nubem quā desuper cerno cum eundē hominem quē viderā cogito imperturbabili eternitate pfundit. Item cum arcum pulchre et equaliter intortū quē vidi: verbi gratia: cartbagini animo reuoluo: res quedā mēti nunciata p oculos memorieq; transfusa imaginariū conspectū facit. Sed aliud mēte cōspicio fm qđ mihi opus illud placet: vnde etiā si displiceret: corrigerē. Itaq; de istis fm illam iudicamus: et illā cernimus rationalis mētis intuitu. Ista vō aut pſentia sensu corporis tangim<sup>o</sup>: aut imagines absentiu fixas i memoria recordamur: aut ex earum similitudine talia fingimus: qualia nosipi si vellemus atq; possemus: etiam opere moliremur. Aliter eim figurātes animo imagines corporū: aut p corpus corpora vidētes: alie aut rōnes artēq; ineffabiliter pulchrā taliū figurarū sup aciē mētis simplici intelligētia capiētes.

**D**e verbo quod mens ex eterna concipit veritate. **Capitulum. vii.**

**I**n illa igit eterna veritate ex qua temporalia facta sunt omnia: formā fm quam sumus: et scđm quā vel in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid opamur visu mētis aspici<sup>o</sup>: atq; inde conceptā rerū veracē noticiā: tanq; verbū apud nos habemus: et dicendo intelligimur: nec a nobis nascendo discedit. Cum autē ad alios loquimur: verbo intus manenti ministeriū vocis adhibemus: aut alicuius signi corporalis: vt p quandā cōmemoratōez sensibile tale aliquid fiat etiā in animo audientis: quale de loquētis animo nō recedit. Nihil itaq; agimus p membra corporis in factis dictisq; nostris: quibus vel approbanē vel improbanē mores hominū: quod nō verbo apud nos intus edito puenimus. Nemo eim volens aliqd facit: quod non in corde suo prius dixerit. Quō verbū amore cōcipitur: siue creature: siue creatoris: id est aut nature mutabilis: aut incōmutabilis veritatis.